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1  Bakgrund och syfte
Tyréns Sverige AB har på uppdrag av Osby kommun utfört en översiktlig
hydrogeologisk utredning i samband med upprättande av en detaljplan för
del av Lönsboda 44:1 enligt figur 1 nedan. Syftet med detaljplanen är att
möjliggöra utökning av befintlig verksamhet inom angränsande fastighet i
öst, Lönsboda 44:6.

Figur 1. Översiktskarta med ungefärligt undersökningsområde markerat till vänster och
förstorat flygfoto till höger. Kartbild hämtad från lantmäteriet 2024-10-21 och flygfoto hämtat
från ArcGIS 2024-10-21.

Lönsboda 44:6 och aktuell del av Lönsboda 44:1 ligger inom ett
vattenskyddsområde tillhörande de kommunala grundvattentäkterna.

Syftet med den hydrogeologiska utredningen är att:

 översiktligt beskriva yt- och grundvattenförhållanden i området
 belysa det befintliga vattenskyddsområdets innebörd för den

aktuella detaljplanen
 bedöma eventuella risker som den aktuella detaljplanen medför

med avseende på grundvattnet och vattenskyddsområdet

Detta PM knyter an till nedanstående handlingar som har tagits fram av
Tyréns Sverige AB parallellt med föreliggande PM:

 PM Planeringsunderlag/Geoteknik, del av Lönsboda 44:1, 2024-12-
09

 Skyfalls- och dagvattenutredning, del av Lönsboda 44:1, 2024-12-
09
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2  Översiktlig beskrivning av verksamheten
Den befintliga verksamheten, Kullaro Form & Inredning AB, omfattar
förädling av sten (främst diabas) till formgivna produkter. Enligt
verksamhetsutövarens beskrivning omfattar verksamheten sågning och
bearbetning av sten för tillverkning av bland annat smycken, murar och
konstverk. I bearbetningen används endast vatten, som återcirkuleras och
återanvänds i verksamheten. Tillverkningsprocessen kräver inga kemikalier
eller dylikt.

3  Geologiska, hydrogeologiska och
hydrologiska förhållanden

3.1  Markförhållanden och geologiska
förutsättningar
Marken inom Lönsboda 44:6 ur utfylld till viss del och sluttar ned mot det
aktuella planområdet. Marken inom Lönsboda 44:6 utgörs i huvudsak av
grusytor. Aktuell del av Lönsboda 44:1 består i huvudsak av skogsmark.

Enligt SGU:s jordartskarta utgörs jordlagren i planområdet och dess närhet
av morän och organiska jordlager i form av torv, se Figur 2 (SGU, 2024a).
Enligt SGU:s jorddjupskarta är jordlagermäktigheten 5-10 m inom det
aktuella planområdet (SGU, 2024b). Utförda geotekniska undersökningar
har utförts ned till ett maximalt djup på 4 m under markytan utan att berg
har påträffats (Tyréns, 2024a). Moränen har klassats som sandig-siltig.
Organiska jordlager i form av torv påträffas inom större delen av den
outbyggda delen av planområdet. Mäktigheten är varierande, 0,3-2 m
(Tyréns, 2024a).

Det underliggande berget utgörs av granit. Vid läget för den kommunala
vattentäkten, som ligger nordost om planområdet, har berget konstaterats
vara uppsprucket (MVI, 2002). Inom ramen för utredningsarbete rörande de
kommunala grundvattentäkterna har en sprickzon lokaliserats i öst-västlig
riktning, se ungefärligt läge i Figur 2. Sprickzonens läge baseras på
kartunderlag från det tekniska underlaget tillhörande gällande vatten-
skyddsområde (MVI, 2002). Zonen har bedömts vara 20-40 m bred vid
läget för vattentäkten med en ökande bredd i västlig riktning (MVI, 2002).
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Figur 2. Översikt över jordartsförhållanden i området kring aktuellt planområde. I
bakgrunden syns SGU:s digitala jordartskarta (SGU, 2024a). Den sprickzon som har
identifierats inom ramen för utredningsarbete rörande de kommunala grundvattentäkterna är
ungefärligt inritad i kartan (MVI, 2002).

3.2  Yt- och grundvattenförhållanden
Inom och i anslutning till det aktuella detaljplaneområdet finns flera
skogsdiken. I Figur 3 visas en höjdmodell över området, där det av
topografin och flödesvägar (Scalgo, 2024) framgår att det rinner ett dike
centralt genom området, norrut och sedan vidare västerut. Det finns också
ett grunt dike som rinner norrut längs detaljplaneområdets västra gräns.
Avrinningsförhållandena beskrivs ytterligare i Skyfalls- och dagvatten-
utredningen (Tyréns, 2024b).
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Figur 3. Översikt över topografin inom och i anslutning till aktuellt detaljplaneområde. I
bakgrunden visas en höjdmodell baserad på Lantmäteriets laserscanning. Höjdmodellen är
hämtad via Scalgo (2024). I figuren visas även flödesvägar för ytavrinning, hämtade från
Scalgo (2024). Av figuren framgår även var det har installerats grundvattenrör. Vid
respektive grundvattenrör anges uppmätt grundvattennivå i november 2024 i m, RH2000.
Den redovisade grundvattennivån ska betraktas som ungefärlig eftersom noggrannheten på
inmätningen av grundvattenrören påverkades av den förhållandevis täta skogen i området.

I Figur 4 - Figur 6 visas foton över delar av området, där de ovan nämnda
dikena visas. Som framgår av dessa foton är det förhållandevis liten
skillnad mellan marknivåerna och vattennivåerna i dikena. Dikena utgör
utströmningsområden för ytligt grundvatten. Således kan också grund-
vattennivåerna förväntas ligga förhållandevis ytligt. Detta bekräftas av
utförda grundvattennivåmätningar. Grundvattenrör har installerats i tre
punkter inom planområdet, se Figur 3. Grundvattennivåer har mätts vid ett
tillfälle efter installationstillfället, i november 2024. Grundvattennivåerna har
uppmätts 0,4 m under markytan inom de låglänta delarna av området
(24T03GW och 24T05GW). Grundvattennivåerna kan förväntas stiga
ytterligare och ligga ännu något ytligare under sen vinter/tidig vår då
grundvattennivåer normalt når säsongsmaximum. Således kan grund-
vattennivåerna förväntas ligga nära eller i nivå med markytan periodvis.
Områdets låglänta läge och ytliga grundvattennivåer medför att området, i
anslutning till befintliga diken, bedöms utgöra lokalt utströmningsområde för
grundvatten.
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Figur 4. Den nordöstra delen av aktuellt detaljplaneområde. I foto syns det dike som löper
genom detaljplaneområdet. Kullaros verksamhetslokaler skymtas i bakgrunden. Fotot är
taget i sydöstlig riktning.

Figur 5. Grunt dike som avrinner i nordlig riktning längs den västra delen av det aktuella
planområdet, där marken har en fuktig karaktär. Fotot är taget i sydlig riktning.
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Figur 6. Foto från den punkt där dikena inom planområdet rinner samman i planområdets
västra gräns. Fotot är taget i sydostlig riktning.

De installerade grundvattenrören är för få och inte tillräckligt väl utspridda
för att i detalj kunna bedöma grundvattnets strömningsriktning. Grund-
vattenströmningen följer dock ofta topografin och ytavrinningen i stora drag.
Grundvattnets strömningsriktning bedöms därför vara ungefär västlig-
sydvästlig enligt Figur 7.
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Figur 7. Översikt över topografin i området där flödesvägar för ytavrinning visas tillsammans
med grundvattnets bedömda strömningsriktning i jordlagren (översiktligt).

Enligt Vatteninformationssystem Sverige finns det inte någon avgränsad
grundvattenförekomst som överlappar eller ligger nära det aktuella
detaljplaneområdet (VISS, 2024). Närmsta grundvattenförekomst ligger
knappt en kilometer sydväst om detaljplaneområdet och avser ett
grundvattenmagasin i jord (sand- och grusförekomst) som löper i nord-
sydlig riktning längs Tommabodaån. Detta är också det närmst liggande
grundvattenmagasinet som har identifierats och avgränsats av SGU (SGU,
2024c).

Baserat på de geologiska förhållandena har SGU klassat grundvattnets
sårbarhet till ”måttlig”, framförallt mot bakgrund av att jordarterna är måttligt
genomsläppliga (SGU, 2024d). I de delar av planområdet där det finns ett
torvlager bidrar detta till att reducera sårbarheten något.

4  Vattentäkt och vattenskyddsområde
Lönsbodas vattenförsörjning baseras på grundvatten från två brunns-
områden, ett brunnsområde i Tommaboda ungefär en kilometer sydväst om
detaljplaneområdet (i det grundvattenmagasin/grundvattenförekomst som
omnämns i kapitel 3.2 ) och ett brunnsområde i den sydvästra delen av
Lönsboda tätort. Det finns ett gemensamt sammanhängande vatten-
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skyddsområde för båda brunnsområdena. Vattenskyddsområdet tillhörande
dessa vattentäkter består en yttre skyddszon och två inre skyddszoner, en
kring respektive brunnsområde. I Figur 8 visas en översikt över vatten-
skyddsområdets yttre skyddszon.

Detaljplaneområdet ligger knappt 100 m från den inre skyddszonen kring
vattentäkten i Lönsboda tätort. Vattentäkten i Lönsboda tätort utgörs av en
bergborrad brunn, knappt 100 m djup. Vid läget för vattentäkten består
jordlagren av 7 m friktionsmaterial med varierande sammansättning (MVI,
2002).

Vattenskyddsområdet är avgränsat utifrån bland annat förekommande
vattendelare och grundvattnets bedömda strömningshastighet (MVI, 2002).
Vid detaljplaneområdet följer vattenskyddsområdet den tidigare nämnda
öst-västliga sprickzonen.

Figur 8. Översikt över vattenskyddsområdets yttre skyddszon (Naturvårdsverket, 2024).
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4.1  Skyddsföreskrifternas innebörd för
verksamheten
Skyddsföreskrifterna tillhörande vattenskyddsområdet reglerar
verksamheter som potentiellt kan påverka grundvattenkvaliteten. Det
planerade planområdet ligger i den yttre skyddszonen.

Skyddsföreskrifterna i sin helhet finns att hämta via t.ex. Naturvårdsverkets
kartverktyg Skyddad Natur (Naturvårdsverket, 2024). Nedan ges en
sammanfattning av relevanta delar av skyddsföreskrifterna tillsammans
med översiktliga kommentarer avseende föreskrifternas relevans och
innebörd för den aktuella verksamheten och detaljplanen.

 Hantering av petroleumprodukter och brandfarliga vätskor
o ”Användning och lagring av petroleumprodukter och

brandfarliga vätskor med mängder utöver vanligt
hushållsbehov och utöver i för jord- och skogsbruks-
verksamheter normal omfattning skall anmälas till
kommunens nämnd för miljöfrågor.”

o ”Nya underjordiska cisterner får inte installeras.”

Den aktuella verksamheten kräver ingen nämnvärd hantering av
petroleumprodukter eller brandfarliga vätskor. Om verksamheten skulle
förändras i art eller omfattning, så att hantering av ovanstående slag blir
aktuell är det viktigt att beakta att denna hantering ska anmälas. Vidare
behöver Naturvårdsverket föreskrifter om skydd mot mark- och
vattenförorening vid hantering av brandfarliga vätskor och spilloljor, NFS
2021:10, beaktas. Föreskrifterna gäller vid hantering av mer än 150 liter
brandfarliga vätskor och/eller spilloljor inom vattenskyddsområde.

 Avledning av dagvatten
o ”Det är förbjudet att släppa ut orenat dagvatten från t.ex.

tankningsplatser, biltvättar, bark-, flis-, spån- och
virkesupplag samt hårdgjorda ytor kring industrier.”

o ”Nya anläggningar för utsläpp eller infiltration av
avloppsvatten kräver tillstånd av kommunens nämnd för
miljöfrågor.”

Att släppa ut dagvatten okontrollerat och orenat inom vattenskyddsområdet
är förbjudet enligt skyddsföreskrifterna. Att t.ex. infiltrera dagvatten inom ett
vattenskyddsområde bedöms i allmänhet vara olämpligt. I aktuellt område
är de praktiska förutsättningarna för infiltration också ogynnsamma
eftersom delar av området bedöms utgöra utströmningsområde för
grundvatten och grundvattennivåerna ligger nära markytan. Vatten som
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idag avrinner till området bedöms i huvudsak rinna vidare västerut, via
ytliga diken snarare än att infiltrera. Om någon typ av lokal dagvatten-
hantering/anläggning blir aktuell bör denna hanteras på samma sätt som en
anläggning för avloppsvatten. Därmed krävs tillstånd av kommunens
nämnd för miljöfrågor.

 Miljöfarlig verksamhet
o ”Hantering, lagring och användning av för grundvattnet

skadliga ämnen såsom fenoler, organiska lösningsmedel,
oljor, tjärprodukter m.m., utöver vad som behövs för normal
hushållning, kräver tillstånd av kommunens nämnd för
miljöfrågor.”

Den aktuella verksamheten innebär ingen nämnvärd hantering av för
grundvattnet miljöskadliga ämnen, se beskrivning i kapitel 1, utöver
eventuell användning av drivmedel och oljor i maskiner och fordon.
Verksamhetens karaktär innebär att risken för förorening av grundvattnet
bedöms vara liten.

 Schakt- och anläggningsarbeten
o ”Schaktningsarbeten, deponering och tillförsel av

främmande massor för utfyllnad och avjämning kräver
tillstånd av kommunens nämnd för miljöfrågor.”

För utbyggnad av verksamhetsområdet kommer utfyllnad att göras, upp till
nivån för nuvarande verksamhetsområde. Detta innebär uppfyllnad från ca
+126 till ca +129, d.v.s. ca 3 m uppfyllnad. Vid denna utfyllnad är det viktigt
att säkerställa att de massor som används för utfyllnaden ej är förorenade,
för att inte riskera spridning av föroreningar till grundvattnet. Det är också
viktigt att beakta att denna utfyllnad kräver tillstånd enligt ovan. Vid
eventuell återanvändning av massor är det också viktigt att beakta
regelverket avseende detta, se Naturvårdsverkets handbok Återvinning av
avfall i anläggningsarbeten, Handbok 2010:1.

 Energianläggning
o ”Nya anläggningar för utvinning av värme ur mark, berg,

grund- eller ytvatten eller för energilagring kräver tillstånd av
kommunens nämnd för miljöfrågor. Vätskor som kan skada
vattnet vid utläckage får inte användas i slangsystem.”

Verksamheten använder idag inga anläggningar av ovan nämnda slag. Om
det skulle bli aktuellt i framtiden är det viktigt att vidta försiktighetsåtgärder
vid anläggandet av mark- eller bergförlagda geoenergianläggningar, för att
beakta riskerna för förorening av grundvattnet. Sådana försiktighets-
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åtgärder kan t.ex. vara att borriggen ska ställas på tätt underlag vid
borrning för att minska risker förknippade med eventuellt spill från
maskiner, att biologiskt nedbrytbara luftverktygsoljor ska användas och att
köldbärarvätskan ska vara så miljöanpassad som möjligt. Sådana
skyddsåtgärder regleras inom ramen för det tillstånd som krävs för
anläggandet.

5  Riskbedömning, detaljplanens påverkan på
yt- och grundvattenförhållanden
Det aktuella detaljplaneområdet ligger i utkanten av ett befintligt industri-
område. Detaljplanen innebär en utökning av ett befintligt verksamhets-
område som redan idag ligger inom vattenskyddsområdet. Verksamheten
kommer inte att förändras till sin karaktär. Verksamheten omfattar
stenförädling som i huvudsak omfattar mekanisk bearbetning utan någon
nämnvärd hantering av för grundvattnet skadliga ämnen. Det planeras inga
konstruktioner under mark, förutom eventuella erforderliga VA-anslutningar.

Dagvatten från verksamhetsområdet avrinner idag på markytan till
närliggande diken eller infiltrerar inom de grusade ytorna. Takdagvatten
avleds idag till en stenkista inom Lönsboda 44:6. För framtida dagvatten-
hantering krävs rening innan dagvattnet kan avledas vidare till recipient, se
vidare beskrivning i Skyfalls- och dagvattenutredningen (Tyréns, 2024b).
För detta har en våtmark bedömts lämplig, för fördröjning och rening av
dagvatten innan vattnet avrinner vidare till recipient. Infiltration av dagvatten
inom det aktuella detaljplaneområdet bedöms under nuvarande förhållande
inte vara praktiskt möjligt med hänsyn till de höga yt- och grundvatten-
nivåerna. Att infiltrera dagvatten inom ett vattenskyddsområde bör också
generellt undvikas med hänsyn till risken för förorening av grundvattnet. Att
anlägga t.ex. en våtmark för rening av dagvattnet bedöms dock vara en
möjlig och acceptabel lösning med hänsyn till vattenskyddsområdet.
Anläggs en våtmark i de delar av området som idag utgör utströmnings-
område för grundvatten bedöms det inte föreligga någon betydande risk för
förorening av grundvattnet eftersom det inte sker någon nämnvärd
infiltration i ett utströmningsområde. Dagvattnet förväntas i huvudsak rinna
vidare via diken, efter fördröjning och fastläggning av föroreningar. Om en
våtmark anläggs kommer den endast att omhänderta vatten från Kullaros
verksamhetsområde. Eftersom verksamheten inte omfattar någon
nämnvärd hantering av ämnen som är skadliga för yt- och grundvatten
bedöms risken för utsläpp eller andra händelser som kan leda till
betydande förorening av dagvattnet som liten. Sammantaget bedöms
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därför inte finnas motiv till att t.ex. förorda en tät botten på en våtmark för
dagvattenhantering. De naturligt höga yt- och grundvattennivåerna medför
dock att magasinsvolymen kan bli begränsad vilket behöver beaktas vid
utformningen av en våtmark.

För att kunna utöka verksamhetsområdet krävs utfyllnad av det intilliggande
skogsområdet. Förutsatt att utfyllnaden görs med massor från täkt eller
motsvarande icke förorenade massor bedöms utfyllnaden inte medföra
några nämnvärda risker för grundvattnet och de kommunala grundvatten-
täkterna.

Utökningen av verksamheten inom det föreslagna detaljplaneområdet
bedöms sammantaget inte medföra några tillkommande betydande risker
med avseende på grundvattenskyddet i området.
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